





Mysł rozpowszechniania wyższego wykształcenia wśród szerokich warstw ludowych, przejął Europę od Stanów Zjednoczonych...

Przedewszystkiem zaś mogą przodować innym na punkcie pedagogii i oświaty ludowej — wśród nich zaś palmę pierwszeństwa...

Pierwszym ich inicjatorem był biskup Grundt w r. 1872 w sędziwym wieku, bo mając lat 89...

W metodzie swej największą kładł wagę na wykład ustny, żądał od nauczycieli wybitnego daru wymowy — kierunek zaś nauczania miał być patriotyczny...

Tylko żywy przykład, umoralniający i podnoszący ducha nastroj, oraz zachowywanie religijnych zwyczajów, mogą usposobić ludzi do chrześcijańskiego życia...

Pierwszą szkołą tego typu, przeznaczoną dla młodzieży wiejskiej, założono w Rödning w Szwecji jeszcze przed 48 r. Fundusz na założenie tej szkoły dostarczyli mu liczni jego zwolennicy...

Wobec istniejących uniwersytetów ludowych kurs bywa 6 miesięczny, trwa tylko w porze zimowej i to — zależnie od warunków miejscowych od listopada do maja...

Z Danią prąd ten przeniósł się do Norwegii i Szwecji, a z tamąd do Finlandii. Tu rozszerzył się on z niewyłącznie szybkością...

czony bywa na sale wykładowe, bibliotekę, zbiory, pokoje jadalne i mieszkanie dyrektora...

Obiady bywają wspólne, a w wolnych od pracy chwilach cała kolonia spotyka się ze sobą w czytelnich i salach rekreacyjnych...

Chwil wolnych jest zresztą niewiele. Wykładów odbywa się 5 do 8 dziennie, a prócz wykładów naukowych oddają się uczniowie jeszcze zajęciom praktycznym...

Na zasadzie tego, co wyżej powiedziano, przypuszczamy, że w uniwersytetach tych uczniowie przeciętni są pracą, której podobać nie mogą, praktyka jednak okazuje, że rezultaty są bardzo dodatnie...

Na szczególną uwagę zasługują pierwsza grupa nauk, zawierająca przedmioty, które powinny być jak najszerzej rozpowszechnione, zwłaszcza w tych krajach...

Nie istnieją tam żadne egzamina, nie udziela się ani patentów, ani świadectw, celem bowiem nauczania nie jest udzielenie do pewnych specjalnych zawodów...

Kilka razy na tydzień odbywają się swobodne dyskusje w kwestjach ogół słuchaczy obchodzących. Tematem więc są albo życiowe i etyczne zagadnienia, albo też czysto praktyczne z pracą zawodową uczniów związane kwestje...

Kto raz przeżył w nim zimę, marzy o tem, aby znowu do niego się dostać, a kobiety, w zamiłowaniu do wiedzy, nieustępują mężczyznom. Społeczeństwa skandynawskie cenią i miłością otaczają te narodowe instytucje...

Są naturalnie między temi szkołami liczenie i mniej liczne z mniej lub więcej bogatym programem naukowym. W mniejszych bywa 3 do 4 profesorów, w innych 10 lub 12. Uczniów liczą te szkoły od 40 do 100, a jakkolwiek za naukę i pobyt pobiera się pewną niewielką opłatę...

Wszystko to istnieje w Danii, Szwecji, Norwegii i Finlandii już od pół wieku blisko, podczas, gdy w środkowej Europie, wśród niby bardzo ucywilizowanych krajów...

szkańcach jakiś wielki cywilizacyjny kapitał, który sprawia, że między nimi, a nami tak głęboka leży przepaść.

J. Moszczeńska.

Gminne domy mieszkalne i noclegowe w Anglii.

Znaczna liczba angielskich reprezentacji gminnych zajęła się skutecznie dostarczaniem pomieszek dla klas uboższych. Bezpośrednio do tego pobudki były rozmaite. Naturalnie, że nie ma tu mowy o spekulacyjnej czynności budowlanej...

Tej pobudce zawdzięczają swe powstanie gminne domy noclegowe w Glasgowie. W wszystkich miastach fabrycznych i większych ogniskach ludności, znajduje się znaczna ilość ludzi bez rodziny, którzy są za ubodzy, ażeby wynajmować sobie przynajmniej utrzymywane pokoje w domach prywatnych...

Za przykładem Glasgowa poszedł przed kilku laty Londyn, urządzając taki dom w dzielnicy Drury Lane. I ten dom pokrywa już swoje koszty, tak, że rada hrabstwa na posiedzeniu z 12 maja b. r. zajmowała się już kwestją urządzenia drugiego takiego domu...

Bardziej rozpowszechniony jest system gminnych domów ze stałymi pomieszkami. Dział się one na wielkie domy mieszkalne (Tenement-Houses albo Block-Buildings) i domy dla jednej rodziny (Cottages). Glasgow, Londyn, Liverpool, Manchester, Nottingham, Salford — mają miejskie Tenement-Houses...

Bardzo piękne, miejskie domy dla pojedynczych rodzin, posiada miasto Richmond nad Tamizą. Okazały się one tak użytecznymi i popyt o nie jest tak ożywiony, że rada municipalna uchwaliała wybudować ich więcej niż drugie tyle (70 nowych na 50 dawnych) i przeznaczyć na to 18.200 f. szt. (Według tego kosztowałyby jeden dom około 3.120 zł. wal. austr.)

Ruch ten coraz bardziej się szerzy — a przy wyborach do miejskich ciał reprezentacyjnych zazwyczaj kandydatom stawiane bywa między innymi pytanie: czy będzie starał się o to, ażeby rada miejska wybudowała odpowiednią ilość kotażów z ogrodem, ulepszonych domów mieszkalnych i domów noclegowych?

W Irlandyi wiejskie władze sanitarne, które tam, tak samo, jak w Anglii są władzami samorządowymi, wydały dotąd 1.750.000 f. szt. na budowę około 15.000 domków dla robotników wiejskich, do których, na życzenie stron, dodaje się jeszcze 1/2 akra ogrodu. Z 11.469 takich kotażów było 31 czerwca 1896 tylko 44 niezajętych!

Kwestya służby domowej w Odesie.

Służba domowa musi być chyba wszędzie na świecie jednakowo nieodpowiednią wymaganiom i potrzebom pracodawców, skoro niema kraju i miasta, gdzieby od czasu do czasu w prasie i w inny sposób nie zajmowano się tą palącą, choć na pozór tak drugorzędną życiową kwestją.

Wrogo alemanizm usposobieni Guesdiesci zarzucają im, że są szkołą anarchizmu i dlatego nadal im przydomek „allemanarchistes” — zwłaszcza, gdy usunął się z ich grona znany Brousse, którego zwolennicy zwołali w listopadzie kongres do le Mans.

wano się tą palącą, choć na pozór tak drugorzędną życiową kwestją. Obecnie np gazety, wychodzące w Odesie, podają kilka ciekawych szczegółów o operacji komisji miejskiej, którą przed pewnym czasem wydelegowano do zbadania tej sprawy.

Komisya ta stwierdza, iż do powszechnych cech służby domowej w Odesie (zupewnie tak, jak u nas we Lwowie), należy: brak przygotowania do należytego wykonywania różnych robót domowych, samowola i niedbalstwo przy pełnieniu obowiązków, grubiaństwo i zachwaleństwo względem pracodawców, pijaństwo i niemoralność, dające tak fatalny przykład w rodzinie, niesumienność, polegająca na oszukiwaniu państwa przy najdroższych nawet zakupach, marnotrawienie, a nawet kradzież mienia pracodawców i t. d. Nadto pracodawcy, w braku książeczek służbowych, nie mają żadnego sposobu dowiedzenia się o zaletach lub wadach służącego lub służącej, przed przyjęciem ich do swego domu.

Z drugiej strony komisya przypisuje winę i pewnej sferze pracodawców, którzy nie uważają służby za ludzi, nie traktują jej w odpowiedni sposób, a nawet usiłują ją wyzyskiwać.

Komisya uważa za główne wady w stosunkach służbowych: z jednej strony ciemnotę i niski stopień moralności sług, dalej niskie ich wynagrodzenie i brak zabezpieczenia, wreszcie brak kontroli nad sługami. Proponuje więc, ażeby miasto ujęło w swe ręce tę sprawę i utworzyło jakiś organ, biuro, lub kantor, prowadzący kontrolę sług, a także zajmujący się pośrednictwem w wyszukaniu dla nich pracy. Biuro to powinno być działające w łączności z jakimś stowarzyszeniem lub instytucją, mającą na celu oświatę, lepsze przygotowanie do pracy i polepszenie losu sług. Wreszcie należałoby w jakiś sposób zabezpieczyć los służby na starość lub na wypadek choroby.

Komisya przedstawia w tym celu następujący projekt:

W Odesie znajduje się około 23.000 służących. Przypuszczamy, że w biurze, czy też instytucji miejskiej skoncentruje się stręczenie służby i że ta zmieniać będzie miejsca przecięciowo dwa razy na rok, można będzie ustanowić pewną opłatę za stręczenie, któraby z czasem utworzyła poważny fundusz dla zabezpieczenia losu sług. Gdyby opłata taka została ustanowiona w kwocie rubla jednego od pracodawcy i 50 kop. od służącego za każde następczenie pracy, otrzymamy z tego źródła corocznie około 75.000 rubli.

Nadto opłata za książki służbowe mogłaby dać 5.000 rubli. Odrzuciwszy od tej sumy 20.000 rubli na administrację biura, otrzymamy 60.000 rs., które będzie można obrócić na żelazny fundusz zabezpieczenia służby lub na bieżące jej potrzeby. W ten sposób mogłaby powstać i o otwarcie jakiejś wieczornej szkoły dla służby i o wspieraniu chorých lub pozabawionych pracy służących i nawet o domu przytulku dla dotkniętych starością.

Co się tyczy kontroli sług, odbywałyby się ona mogła przy pomocy książeczek służbowych, do których pracodawcy musieli obowiązkowo wpisywać świadectwa o zachowaniu się sług. Kopie tych świadectw mogłaby zawsze oglądać w biurze służbowym.

W ogóle projekt ten ciekawy i uwagi godny chociaż nie można pominąć uwagi, że powyższy rachunek jest nieco fantastyczny, a nawet grzeszy przeciw tabliczce mnożenia. Jest fantastyczny, bo opiera się na zupełnie nieprawdopodobnym przypuszczeniu, że każda z miana służby odbywać się będzie za pośrednictwem kantoru — a przecież wiadomo, że bardzo liczne są wypadki obchodzenia się bez pośredników.

Jest też rachunek mylny — bo jeżeli jest 23.000 sług — a każda dwa razy do roku zmienia miejsce, to mamy zmian 46.000 do roku. Jeżeli za każdą zmianą zapłaci pracodawca 1 rubla, a sługa 50 kop. (1/2 rubla), to dochód wyniesie 46.000 + 23.000, czyli 69.000, a nie 75.000 rubli. Ubezpieczenie służby domowej jest tylko kwestją czasu — ale na dochodzie publicznego kantoru stręczyć oprócz się ono nie da.

Bo gdyby nawet przyjąć zgodnie z rachunkiem komisji odeskiej, że pozostanie rocznie 60.000 rubli na cele ubezpieczenia — to wobec 23.000 osób, które mają być ubezpieczone, jest to kwota zbyt mała.

Mimoходом zaznaczymy, iż w Warszawie od lat już wielu istnieje wyborne zorganizowana kontrola sług przy pomocy odpowiednich książeczek służbowych. Jest ona bardzo pożyteczna; urząd kontrolujący nie zajmuje się zresztą ani pomocą dla sług, ani zabezpieczeniem ich losu.

Ruch socjalny we Francji.

(Walka sekt socjalistycznych. — Propaganda. — Socjalizm w Izbie deputowanych. — Socjalistyczne rady gminne).

Socjaliści głoszą hasła braterstwa i solidarności, przeciwstawiając je do „buržoazyjnego egoizmu i indywidualizmu”. A jednak, dotyczy to co najmniej socjalistów francuskich, fakta dowodzą, że ci sami, którzy propagują nieubłąganą walkę klas — w swoim własnym obozie nie znają tolerancji dla różnych opinii, i zwalczają się niemilosierdzie i bezwzględnie. Mamy przywódców socjalistycznych — rywalów, mamy w łonie socjalizmu stronnictwa, wrogie względem siebie zajmujące stanowisko.

Allemaniesci są po większej części członkami socjalistycznych syndykatów rzemieślniczych. W syndykatach tych leży ich siła — a mają tych organizacji 127 — w tej liczbie 77 w samej stolicy kraju. Cechuje ich nieprzejednaną nienawiścią do politykomanii — to też ustawicznie przeciwstawiają strejk powszechny zamiarom innych socjalistów zdobyć u władzy publicznej.

Na zjeździe Allemanistów, odbytym w październiku 1896 r. w Paryżu, jeden jedyny uczestnik zjazdu starał się przekonać zebranych, że wedle Liebknechta strejk powszechny jest „albo niemożliwym, albo zbytecznym”. Na kongresie tym uchwalono utworzenie centralnego komitetu strejkowego — protestowano przeciwko militarystom i uchwalono zniesienie armii stałych.

Wrogo alemanizm usposobieni Guesdiesci zarzucają im, że są szkołą anarchizmu i dlatego nadal im przydomek „allemanarchistes” — zwłaszcza, gdy usunął się z ich grona znany Brousse, którego zwolennicy zwołali w listopadzie kongres do le Mans.

Stawili się około 20 delegatów, reprezentujących 135 syndykatów. Sam wódz p. Brousse i intymus jego Lavy nie stawili się. Mówę kongresowi zwracali uwagę głównie na konieczność zorganizowania propagandy między rolnikami, a potencjał idej strejków powszechnych. Pokazuje się coraz więcej, że brousseisi mają wprawdzie sztab główny — ale brak im żołnierzy.

Od chwili wielkich zwycięstw, odniosionych w latach 1892 i 93 Guesdiesci, którzy dawniej possibilistów oskarżali o zbytumiarkowanie, nie zajmują się niczem więcej, jak zdobyciem władzy publicznej, zamiast buntowników, chcą rekrutować wyborców do Rady miejskiej, do władz korporacyjnych i do Izby deputowanych (1898). Guesdiesci założyli tygodnik Le Socialiste — a gdy wskutek usunięcia się pp. Millerand, Jaurès i Géraull-Richard Union Socialiste przestała istnieć, nabyli jej organ La Petite République. Ciekawym jest szczegół, że pismo to założyli kapitalisci, celem wyzyskiwania propagandy antikapitalistycznej jego redaktorów.

Nazywa się to le socialisme d'affaires. Działym organem rządzą Guesde, Lafargue (związek Marxa) i Fournière — lecz nie osiągnęli oni tak pomysłnych finansowych rezultatów jak Rochefort, któremu Intransigent daje rocznie 240 tysięcy franków dochodu. Wykryło się to wskutek porównania się Rocheforta z administratorem pisma panem Vaughan, który twierdzi, że od roku 1899 Rochefort zgarnął nie mniej jak 1.700.000 fr. Prawdopodobnie wskutek tego odkrycia złożył musiał Rochefort urząd prezjenta „nieprzejednanej ligi socjalistycznej” — ale faktem nie zmniejszył wcale prestige, jakim dotąd się cieszył przyjaciel zmarłego Boulanger. W Paryżu wpływ Rocheforta jest absolutnym. Szalone rywalizacje, istniejące między wodzami socjalistów francuskich, charakteryzuje dobitnie — jak twierdzi socjalistyczna Leipziger Volkszeitung — chorobę indywidualizmu, ciężką nad socjalizmem francuskim.

Do senatu francuzkiego — nie wszedł dotychczas ani jeden socjalista — i zapewne nie tak rychło tam się dostanie.

Zaznaczyć wypada wybuchną na nowo niezgodę między socjalistami a radykałami, którzy wspólnie podtrzymywali gabinet p. Bourgeois, a którego abdykację porównywał La fargue ze sromotną ucieczką generała Boulanger. Po upadku radykalnego ministerstwa, przyjaciele polityczni p. Bourgeois nie chcieli się dłużej kompromitować towarzystwem socjalistów — a Bourgeois nawet zaważał: z dwóch stron niebezpieczeństwo grozi republice — ze strony klerkałów i ze strony socjalistów.

Na takie dictum oburzył się Jaurès — i zwracając uwagę, że nie można porównywać kolektywizmu t. j. „wiedzy i rozsądku” ze stronnictwem klerkałum, które nie uznaje ani wiedzy ani rozsądku — wzywa p. Bourgeois do duel oratoire w kwestyi socjalizmu i radykalizmu. Inne stronnictwa socjalistyczne w słowach bardzo ostrych potępiają bytłogo sprzymierzenia swego.

Niezgoda ta przyczynia się do spotęgowania zapału propagandy. W każdej gazecie socjalistycznej mamy całą stronę sprawozdań z organizacji, ze stowarzyszeń, zebrań. Mówcy przebiegają cały kraj niezmiernie gorliwie. Dotychczas opierano się na robotnikach miejskich. Obecnie na pierwszy plan wysunięta jest agitacja między włościanami. W tym celu — na wzór anarchistów — stworzono w Paryżu związek Kółek departamentalnych i szkołę mówców.

Żywy ten ruch oficerów socjalistycznej armii pobudził i radykałów do zwiększenia propagandy — a nawet lewica „liberalni Unii” nowe daje znaki życia i obiega kraj od północy na południe — od wschodu na zachód — celem sparaliżowania zwiększającego się wpływu socjalistów. Kto nie umie się bronić, ten skazany na zgubę — oto prawo nie sprawiedliwości ale wojny! Najczynniejszymi i najhańsliwszymi są socjaliści w Izbie deputowanych, czyniąc z trybunu ognisko propagandy; tam dopiero zacierają się ostre różnice, jakie istnieją w ich własnym łonie. Socjalistyczną jednością w Izbie deputowanych spodziewają się w kraju doprowadzić do jednoci akcyi wszelkich odcieni stronnictwa. Za pomocą mandatów do Izby starają się doprowadzić do ścisłego połączenia socjalistycznych członków wszystkich parlamentów. Polityka deputowanych socjalistycznych, traktowana w Izbie francuskiej, jest więcej kwestją taktyki, aniżeli zasad — czego dowodem zmienne nierzaz zapatrywanie się p. Jaurès i Goblet, n. p. na kwestye religijnego kształcenia dzieci i wyposażania kleru.

Zachowanie się deputowanych socjalistycznych w kwestjach polityki zagranicznej, zupełnie jest identyczne z zachowaniem niemieckich socjalistów. Przedstawia Rosyja jaciela socjalizmu zwiędział Paryż, z znu mieszkańców, na podpisaniu protokółu, dni miejsca nie spełnić swego obowiązku.

Później dopatrzili gwałtowniejsze, naturalne alians caratem. Natura oportunistyczne były najmniejszą Angielscy, lisci — oczekują, większość w ciele, się zasady swe, zakreśli, za p nych. Naturalnie może być tylko p

znu. We Francyi już około 50 większosc radnych socjalistycznych, ale na tem nie koniec. W listopadzie odbył się w Commeny zjazd socjalistycznych radnych muniypalnych; reprezentowanych było 1350 gmin przez 98 delegatów; uchwalono tam wydawanie miesiecznych międzynarodowych biuletynów gminnych, z których wyłączone być mają wszelkie kwestye sporne, istniejące między socjalistami, a donoszących o wszystkich usiłowaniuach zaprowadzenia reform socjalnych, w dziedzinie samorządu gminnego.

Odpowiedzialny redaktor:

Bronisław Laskowicki.